
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00410767-UNC-ME#FCS

 
VISTO

La situación sanitaria ocasionada por la pandemia COVID-19 generada por el coronavirus
SARS-CoV-2;

La RR 562/2020 y su modificatoria RR 584/2020 que aprueban el Protocolo Básico Preventivo
que dispone los lineamientos y medidas de protección para velar por el cuidado del personal de
esta Universidad y del entorno en general tendientes a contener la propagación del virus SARS-
CoV-2;

La RD FCS 174/2020 que crea el Comité de Emergencia COVID-19 de la FCS dentro del marco
de la pandemia COVID-19 en un todo de acuerdo con la RR 562/2020 y su modificatoria RR
584/2020;

CONSIDERANDO:

Que la RR 562/2020 y su modificatoria. RR 584/2020 establece que todas las medidas de índole
preventiva y de gestión tienen que ser estudiadas, acordadas e implementadas por un Comité de
Emergencia creado a tal fin en cada dependencia, disponiendo protocolos específicos que
atiendan los riesgos de Bioseguridad para realizar actividades presenciales que se consideren
esenciales dentro de la pandemia COVID-19;

Que el Comité de Emergencia COVID-19 de la FCS elaboró diversos protocolos para la
Ejecución de Actividades Presenciales

Que en función del avance en el conocimiento de la circulación e infectividad del coronavirus
SARS-CoV-2 y el estado sanitario actual de la pandemia COVID-19 en la provincia de Córdoba
y en el país se hace necesario revisar y adaptar los protocolos de prevención de la infección con
alcance a todo el personal y a todas las actividades presenciales que se realizan en la FCS;

Que desde el inicio de la pandemia la FCS ha adherido a las medidas sanitarias de prevención
contra COVID-19,

Que desde fines de 2020 a la fecha en el país se ha iniciado el proceso de vacunación contra
SARS-CoV2, y que actualmente alrededor del 78% de la población general ha completado su



esquema de inmunización con dos dosis y un 87,9% cuenta con al menos una dosis;

Que en virtud de este estado de avance el Comité de Emergencia COVID-19 de la FCS ha
redactado y aprobado un nuevo protocolo de prevención para la ejecución de actividades
presenciales en el marco de la pandemia COVID-19;

Que el Comité de Emergencia COVID-19 FCS ha evaluado como conveniente aplicar el texto
definitivo del mencionado protocolo;

Por ello

LA VICE DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

RESUELVE:

Artículo 1: Aprobar el Protocolo Protocolo Básico Preventivo para Actividades de Enseñanza
Presencial en la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba en la
FCS-UNC, que como Anexo I forma parte de la presente Resolución, el cual debe ser aplicado
por el personal de la FCS-UNC en general (docente, nodocente, y personal contratado y de
gestión), estudiantes de grado y posgrado de la FCS.

Artículo 2: Dejar sin efecto la RD FCS 524/2021 y cualquier otra Resolución Decanal que
contradiga el Artículo 1 de la presente Resolución.

Artículo 3: Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. Comuníquese y
Archívese.





 


 
Este documento o parte del mismo es propiedad de la UNC y tiene validez en su formato digital. Fuera de este estado se considera 
como Documento No Controlado y por lo tanto su utilización es responsabilidad de quien lo ha impreso o lo emplea.   


ANEXO I 


Í 


Emitido por: Controlado por: Aprobado por: 


Oficina de Gestión de Hi-
giene, Seguridad y Medio 


Ambiente Laboral -  
FCS 


Oficina Central de Gestión de 
Higiene, Seguridad y Medio 


Ambiente Laboral 


Consejo de Prevención para 
la Seguridad - UNC 


 


Revi-


sión 
Fecha Descripción de la modificación Página 


00 01-08-2021 Primera edición Todas 


01 01-02-2022   
    


 
PROTOCOLO BÁSICO PREVENTIVO PARA ACTIVIDADES DE ENSEÑANZA PRESENCIAL  


FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 
 


1. ANTECEDENTES 


En el contexto de emergencia ante la propagación del virus SARS-CoV-2 y su potencial infección, se 
aplicará el siguiente plan de preparación y respuesta en el establecimiento con el fin de evitar/mini-
mizar la transmisión de la enfermedad entre los distintos actores. El presente documento será actua-
lizado toda vez que se considere necesario. El coronavirus SARS-CoV-2 es causante de la patología 
COVID-19. Dicha infección puede causar afecciones que varían de moderadas a severas y, en algunos 
casos, pueden ser fatales. 


En el contexto actual de la pandemia de Covid-19 y de las distintas medidas dispuestas debido a la 
situación sanitaria, resulta oportuno redefinir algunas de las pautas institucionales y personales dis-
puestas para preservar y resguardar la salud del personal que realiza actividades presenciales en la 
FCS siguiendo criterios y recomendaciones actualizados. 


Desde fines de 2020 se ha iniciado el proceso de vacunación contra SARS-CoV2 y  actualmente el 78% 
ha completado su esquema de vacunación con dos dosis y un 87,9% cuenta con al menos una dosis.  


Ante el dinamismo respecto del conocimiento de la enfermedad y de las condiciones sanitarias es 
preciso dejar explícito que este protocolo estará en constante revisión por el Comité de Emergencia 
COVID-19 FCS. 


Los síntomas de COVID-19 típicamente incluyen fiebre, tos seca, dificultad para respirar, dolor de gar-
ganta, trastorno del olfato (anosmia) y/o trastorno del gusto (ageusia). Cabe aclarar que las personas 
que presenten dicha sintomatología NO deben asistir a esta ni a ninguna otra dependencia de la 
UNC, debiendo proceder de la siguiente manera: 


 Docentes y no docentes deberán notificar de manera inmediata al Área de Personal y Sueldos 
y a sus superiores directos. 


 Estudiantes: deberán avisar de manera inmediata a la Secretaría de Asuntos Estudiantiles  


  


2. OBJETIVO 


2.1. Prevenir y evitar el contagio de SARS-CoV-2 de persona a persona y de objetos a personas, 
durante las actividades presenciales en la Facultad de Ciencias Sociales. 







 


 
Este documento o parte del mismo es propiedad de la UNC y tiene validez en su formato digital. Fuera de este estado se considera 
como Documento No Controlado y por lo tanto su utilización es responsabilidad de quien lo ha impreso o lo emplea.   


3. ALCANCE Y APLICACIÓN 


3.1. Este documento es aplicable a todas las actividades de enseñanza presencial que se realizan 
en  la Facultad de Ciencias Sociales (FCS) por parte del personal docente y no docente como 
así también las/os  estudiantes  que asistan a clases presenciales.  


3.2. Debe ser aplicado por todas las personas que trabajan o asisten a la Facultad. 


3.3. Las pautas y medidas aquí presentadas son de público conocimiento y responden a recomen-
daciones de la OMS, el Ministerio de Salud de la Nación, la Superintendencia de Riesgos del 
Trabajo Argentina, el Ministerio de Salud de la Provincia de Córdoba, el Centro de Operacio-
nes de Emergencias (COE) de la Provincia de Córdoba y la Universidad Nacional de Córdoba, 
mediante Resolución Rectoral 562/2020 y modificatorias. 


3.4. El presente Protocolo tendrá vigencia desde el momento en que sea aprobado mediante re-
solución decanal. Este documento no reemplaza a ningún otro instructivo específico sobre 
pautas de prevención que sea propio de cada actividad, sino que lo complementa brindando 
un marco general básico. En caso de existir procedimientos o recomendaciones legales con 
indicaciones más exigentes, prevalecerán estas últimas sobre las expresadas en este docu-
mento. 


4. DEFINICIONES 


ASySO: Asesor de Seguridad y Salud Ocupacional, profesional matriculado con estudios de grado 
o posgrado en higiene y seguridad en el trabajo que actúa como encargado del servicio en esta 
especialidad en una determinada dependencia de la UNC. 


OGHSMAL: Oficina de Gestión de Higiene, Seguridad y Medio Ambiente Laboral de cada unidad 
académica. 


CONTRATISTA: Empresa encargada de la ejecución de la obra. Para sus trabajadores y en este 
documento, oficia como empleador. 


CPS: Consejo de Prevención para la Seguridad. Entidad conformada por todos los ASySO de las 
distintas dependencias. 


EPP: elementos de protección personal. 


SySO: Seguridad y Salud Ocupacional. 


Política de SySO: compromisos generales de una organización relacionados con su desempeño de 
Seguridad y Salud Ocupacional. La política proporciona un marco de referencia para definir los 
objetivos y llevar a cabo las actividades de SySO. 


PECS: Personas Encargadas de actuar frente a un Caso Sospechoso de contagio 


 


5. RESPONDABILIDADES 


5.1. Cada Área o sector de la Facultad implementará el presente protocolo según sus jurisdiccio-
nes y funciones., 


5.2. Las autoridades de la FCS deben designar Areas encargadas de actuar frente a un caso sos-
pechoso de contagio (PECS).  


5.3. El personal será notificado de este Protocolo y de otras medidas específicas para la preven-
ción de COVID 19 a través de las vías de comunicación oficiales de la Facultad de Ciencias 
Sociales (correo electrónico institucional, página web, redes sociales) siendo el área de Co-
municación la encargada de la difusión. 







 


 
Este documento o parte del mismo es propiedad de la UNC y tiene validez en su formato digital. Fuera de este estado se considera 
como Documento No Controlado y por lo tanto su utilización es responsabilidad de quien lo ha impreso o lo emplea.   


6. DESARROLLO 


Según se expresa en Resolución 91/2021 se exceptúa de la obligatoriedad del trabajo presencial, 
únicamente a las personas incluidas en el artículo 3°, incisos V y VI, de la Resolución del MINISTE-
RIO DE SALUD N° 627 del 19 de marzo de 2020 y su modificatoria. Estas excepciones son:  


 Personas con Inmunodeficiencias: 


- Congénita, asplenia funcional o anatómica (incluida anemia drepanocítica) y desnutri-
ción grave. 


- VIH dependiendo del status (< de 350 CD4 o con carga viral detectable). 
- Personas con medicación inmunosupresora o corticoides en altas dosis (mayor a 2 


mg/kg/día de metilprednisona o más de 20 mg/día o su equivalente por más de 14 
días) 


 Pacientes oncológicos y trasplantados: 


- con enfermedad oncohematológica hasta seis meses posteriores a la remisión com-
pleta. 


- con tumor de órgano sólido en tratamiento. 
- trasplantados de órganos sólidos o de precursores hematopoyéticos 
- Personas gestantes 


Esta situación puede modificarse, según lo indiquen las reglamentaciones que pudieran surgir 
conforme la evolución de la crisis sanitaria y al avance del programa de vacunación. 


 


7. MEDIDAS DE CARÁCTER PERSONAL 


7.1. Todas las personas deben ingresar y permanecer en el edificio con la boca y la nariz 
cubierta con barbijo de calidad   en todo momento. 


7.2. No se deben compartir los elementos de uso personal (vasos, tazas, cucharitas, lapi-
ceras, celulares, micrófonos, dispositivos móviles, etc.) 


7.3. Se deben reforzar las medidas de higiene personal al ingresar y al dejar el recinto.  
Se debe utilizar alcohol en gel o alcohol líquido en solución al 70% (aproximadamente 1 
parte de agua y 3 partes de alcohol). 


7.4. Disponer de los Elementos de Protección Personal (EPP) en caso de no poseer, serán 
provistos por la FCS a pedido del solicitante. 


7.5. En caso de ser necesario testearse debe concurrir a los Centros de Testeos habilita-
dos en la UNC.  


8. ORGANIZACIÓN DE LA ACTIVIDAD ACADÉMICA 


 


8.1. Por Resolución Rectoral 1010/21 los aforos son del 100% en relación a la capacidad 
formal de los espacios áulicos.  


8.2. Debe prepararse un esquema que muestre la ocupación máxima admitida para cada 
aula o gabinete, de manera que el cuerpo docente conozca la capacidad disponible y 
pueda organizar sus asignaturas con actividades académicas presenciales esenciales y 
remotas  


 


8.3. Para evitar aglomeración de personas en los distintos sectores, se indicará a alum-
nos, docentes y no docentes, los días y rangos horarios en los que puedan ingresar y 
permanecer en la dependencia. Esta programación, junto con el factor de ocupación de 
cada aula u oficina, será previamente notificada y asignada por la Secretaría Académica. 







 


 
Este documento o parte del mismo es propiedad de la UNC y tiene validez en su formato digital. Fuera de este estado se considera 
como Documento No Controlado y por lo tanto su utilización es responsabilidad de quien lo ha impreso o lo emplea.   


8.4. Secretaría Académica de la FCS debe coordinar las actividades presenciales planifi-
cadas por las cátedras para que se pueda cumplir con este esquema de organización y 
evitar la superposición de horarios y la aglomeración de personas en espacios de la FCS. 


8.5. Se recomienda evitar la manipulación de papeles. Las oficinas de atención alumnos 
o donde deban trabajar simultáneamente dos o más personas (siempre que no se pueda 
respetar la distancia necesaria) se instalarán divisorios de acrílico que actúen de barrera 
para la transmisión del virus. 


 


9. COMPORTAMIENTO DE LAS PERSONAS DENTRO DE LA DEPENDENCIA 


Todas las personas que ingresen a la Facultad para desarrollar actividades del proceso enseñanza 
aprendizaje, deben: 


9.1. Respetar y hacer respetar la capacidad de ocupación del área donde desarrollará sus 
tareas, ya sea como docente, no docente  y así también como estudiante.  


9.2. Evitar realizar reuniones o permanecer más de 15 minutos en locales de la FCS sin 
adecuada ventilación (oficinas o depósitos que no tengan ventilación que favorezca la 
circulación de aire). 


9.3.  Evitar reuniones o aglomeraciones en pasillos y lugares de circulación. Esta limita-
ción se debe remarcar para el caso de estudiantes. Al terminar sus clases los/as estudian-
tes deben retirarse del edificio. 


9.4. Utilizar siempre los EPP . NO SE DEBEN COMPARTIR. 


9.5. Mantener el orden e higiene del sector en forma permanente. 


9.6. Higienizar el puesto de trabajo, al finalizar la jornada laboral. 


9.7. Rociar el sector y/o elementos utilizados con solución hidroalcohólica al 70%. 


 


10. RECOMENDACIONES GENERALES PARA TODAS LAS ÁREAS 


En todas las áreas de la dependencia se debe: 


10.1. Priorizar la gestión, atención o asistencia de manera virtual, como así también el 
envío de documentación por vías digitales (GDE, e-mail, entre otros). Se recomienda evi-
tar la manipulación de papeles. 


10.2. Cada sala, aula y lugar de trabajo deberá contar con dispensadores de solución hi-
droalcohólica al 70 % y/o papel absorbente para desinfectar las superficies de mayor 
contacto, como teclados, perillas de luz, manijas de cajones, etc. entre uso y uso.  


10.3. Exhibir cartelería informativa respecto de las medidas de prevención y control en 
sitios del establecimiento accesibles y visibles a todo el personal. 


10.4. Las oficinas de atención al público o donde deban trabajar simultáneamente dos o 
más personas (siempre que no se pueda respetar la distancia necesaria) se instalarán 
protectores y/o divisorios de acrílico que actúen de barrera para la transmisión del virus, 
verificar e incrementar la ventilación y dotar de barbijos quirúrgicos tipo KN95 u 99 que 
brinden mayor protección. 


10.5. Ventilar aquellos sectores que se encuentren cerrados mediante la apertura de 
puertas y ventanas a fin de permitir el recambio de aire en el ambiente laboral. 







 


 
Este documento o parte del mismo es propiedad de la UNC y tiene validez en su formato digital. Fuera de este estado se considera 
como Documento No Controlado y por lo tanto su utilización es responsabilidad de quien lo ha impreso o lo emplea.   


11. VENTILACIÓN  


11.1. La ventilación es un factor prioritario que reduce la probabilidad de contagio. Por 
ello se recomienda enfáticamente realizar las reuniones en espacios amplios y abiertos 
donde haya buena circulación de aire. Si esto no fuera posible, se debe ventilar de modo 
permanente el recinto, (preferentemente cruzada ventilación) y asegurar una renova-
ción constante de aire.  


11.2. Se deben mantener los lugares de trabajo ventilados al igual que las aulas. Para ello, 
todas las aberturas que disponga el local deben permanecer abiertas. 


11.3. En ningún caso está permitido el uso de equipos de aire acondicionado o ventilación 
mecánica a fin de evitar mover el aire dentro de un recinto. Solo se admiten ventiladores 
para extraer el aire de los recintos hacia el exterior. 


11.4. En función de los protocolos de ventilación implementados por la Provincia de Cór-
doba para las escuelas de nivel primario y medio, se sugiere ocupar las aulas por un lapso 
que no exceda -de manera continua- una hora y media (1 ½ hora) por el mismo grupo de 
personas.  


11.5. Se debe evitar realizar trabajos o permanecer más de 15 minutos en locales sin 
adecuada ventilación (oficinas que no tengan ventilación cruzada que favorezca la circu-
lación de aire). En el caso de estos locales se debe generar ventilaciones abriendo puertas 
y hacer intervalos cada 15 minutos. 


11.6. Mantener SIEMPRE los lugares de trabajo ventilados al igual que las aulas y salas de 
prácticas. Para ello, todas las aberturas que disponga el local deben permanecer abiertas. 
No se debe utilizar ventilación mecánica ni equipos de aire acondicionado.  


 


 


  







 


 
Este documento o parte del mismo es propiedad de la UNC y tiene validez en su formato digital. Fuera de este estado se considera 
como Documento No Controlado y por lo tanto su utilización es responsabilidad de quien lo ha impreso o lo emplea.   


 


 


 


 


 





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2022-2-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Jueves 10 de Febrero de 2022
		2022-02-10T10:33:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-02-10T13:32:22-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jacinta Burijovich
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-02-10T13:33:30-0300
	GDE UNC




